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Resultados del Cuarto Trimestre de 2017 
 

Ciudad de México a 27 de febrero de 2018, Grupo Carso S.A.B. de C.V. (“El Grupo”, BMV: GCARSO OTC: GPOVY) anuncia 

hoy sus resultados correspondientes al cuarto trimestre y año 2017. 

 
 

 

 

RESULTADOS CONSOLIDADOS 

CIFRAS DESTACADAS 
 

 

o Las ventas consolidadas de Grupo Carso aumentaron 0.2% al pasar de $27,632 MM en 

el 4T16 a $27,693 MM en el 4T17. Grupo Condumex y Grupo Sanborns aumentaron sus 

ventas 4.2% y 2.7%, respectivamente, mientras que Carso Infraestructura se redujo 4.6%. 

Anualmente las ventas disminuyeron 1.7% siendo de $93,593 MM. 

 

o Durante el último trimestre del año se registró en Otros Ingresos, neto $1,246 MM 

provenientes de la utilidad por dilución y venta de acciones de empresas asociadas (GMéxico 

Transportes). Esto comparó favorablemente versus $105.7 millones de pesos registrados en 

los mismos renglones durante el 4T16. 

 

o En 2017 Otros Ingresos, neto aumentó 16.0% considerando $1,641 MM en comparación 

con $1,415 MM reconocidos en 2016, principalmente por la misma partida mencionada 

arriba, además de incluir en Grupo Sanborns $1,141 millones por la adquisición del 14% del 

capital de Inmuebles SROM, S.A. de C.V. en 2016. 

 

o La utilidad de operación del trimestre que se reporta es similar totalizando $4,004 MM 

en comparación con $4,002 MM registrados en el 4T16. Esto se debió a un incremento de 

23.4% en la utilidad de operación de la división de infraestructura y construcción, ya que la 

rentabilidad de la división industrial se mantuvo igual y la de la división comercial disminuyó 

8.3%. 

 

De forma acumulada la utilidad de operación pasó de $12,585 MM en 2016 a $11,695 MM 

en 2017, con una reducción de 7.1%. 
 

o Sin considerar las partidas extraordinarias mencionadas anteriormente y otras partidas 

virtuales, el EBITDA creció 1.0% en el 4T17 alcanzando $4,491 MM, lo que mostró una 

recuperación de 17.7% y 3.7% en los flujos de las divisiones de infraestructura y 

construcción y la división industrial, respectivamente. El margen EBITDA pasó de 16.1% a 

16.2% con relación a ventas. 

 

VENTAS 
+0.2% 

OTROS 
INGRESOS 
(GASTOS) 

NETO 

N/A 

EBITDA 

+1.0% 

UT. DE 
OPERACIÓN 

(sin Part. 
Extraord.) 

+0.05% 
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El EBITDA anual se redujo 4.8% al pasar de $14,578 MM a $13,872 MM. La conclusión de 

algunos proyectos de infraestructura y la mezcla de proyectos actuales en Carso 

Infraestructura y Construcción, en donde no consolidan los que están en consorcio, se 

reflejó en una reducción de 8.5% en el EBITDA de este sector, mientras que el EBITDA de 

Grupo Condumex disminuyó 5.4% y el de Grupo Sanborns 2.2%. 

 

o Derivado de las variaciones en el tipo de cambio, el resultado integral de 

financiamiento positivo (RIF) del 4T17 fue 21.5% menor al RIF de $907 MM registrado 

en el 4T16. De forma acumulada, se registró un costo integral de financiamiento (CIF) de 

$669 MM que comparó desfavorablemente versus un RIF positivo de $715 MM en 2016. 

 

o La utilidad neta controladora aumentó $1,370 MM o 43.3% al pasar de $3,162 MM en 

el 4T16 a $4,532 MM en el 4T17 considerando las partidas extraordinarias mencionadas 

anteriormente. La utilidad neta controladora anual aumentó 5.3%. 

 

o La deuda total al 30 de diciembre de 2017 fue de $10,227 MM disminuyendo 12.7% en 

comparación con la deuda al cierre de diciembre de 2016. La deuda neta fue de $5,118 

MM, similar a la que se tenía de $5,365 MM al 31 de diciembre de 2016.  

 
La disminución de 19.6% en el efectivo y equivalentes se explica principalmente por la 

construcción de los gasoductos por parte de Carso Energy y el pago de dividendos, entre 

otras partidas.  

 

o La razón deuda neta a EBITDA 12 meses fue de 0.37 veces en el 4T17, la misma que al 

cierre del 4T16.  Actualmente Grupo Carso tiene autorizado un nuevo programa de 

certificados bursátiles dual hasta por $10,000 MM pesos, sin que al cierre del cuarto 

trimestre se tuviera emisión alguna. 
 

 

  

UT. NETA  

+43.3% 
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RESUMEN 

Cifras en Millones de pesos MXN (MM) 

 
 

 

 

CONTRIBUCIÓN A RESULTADOS CONSOLIDADOS POR SEGMENTO 

  
  

 

 

 

RESULTADOS FINANCIEROS 

 

Resultados Consolidados 4T17 4T16 Var % 2017 2016 Var %

Ventas 27,693 27,632 0.2% 93,593 95,188 -1.7%

Utilidad de Operación 5,250 4,002 31.2% 12,941 13,726 -5.7%

Ut.Op. sin Part. Extraord. 4,004 4,002 0.05% 11,695 12,585 -7.1%

Utilidad Neta Controladora 4,532 3,162 43.3% 10,034 9,525 5.3%

EBITDA 4,491 4,447 1.0% 13,872 14,578 -4.8%

Margen de Operación 19.0% 14.5% 13.8% 14.4%

Margen Op. sin Part. Extraord. 14.5% 14.5% 12.5% 13.2%

Margen EBITDA 16.2% 16.1% 14.8% 15.3%

GSanborns
57.8%

GCondumex
27.8%

CICSA
17.2%

Carso 
Energy 0.2%

Otros y 
Elim.
-3.0%

Ventas por 
Segmento 4T17

GSanbor 
39.1%

GCondumex
24.1%

CICSA
13.5%

Carso 
Energy
-1.2%

Otros y 
Elim.
24.5%

Ut. de Operación 4T17
por Segmento

Resultados Financieros 4T17 4T16 Var% 2017 2016 Var%

Intereses Pagados -152.2 -171.0 -11.0% -575.9 -518.5 11.1%

Utilidad (Pérdida) Derivados neto 218.9 445.4 -50.9% -1.8 -38.2 -95.2%

Intereses Ganados 106.8 112.7 -5.2% 323.6 377.8 -14.4%

Intereses (Netos) 173.5 387.1 -55.2% -254.2 -178.9 42.1%

Resultado cambiario 539.0 520.3 3.6% -415.3 893.8 NA

RIF 712.5 907.4 -21.5% -669.4 714.9 NA

Impuestos a la utilidad 1,605.4 1,887.8 -15.0% 3,331.1 5,030.9 -33.8%

Ingresos por asoc. No consolidadas 735.9 711.8 3.4% 2,507.5 1,868.5 34.2%

Participación no controladora en la Ut. Neta 560.7 570.5 -1.7% 1,414.8 1,753.5 -19.3%

NA= No aplica
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EMPRESAS ASOCIADAS 

 

 

 

Las acciones que posee Grupo Carso de GMexico Transportes S.A.B. de C.V. y Elementia S.A.B. de C.V. (empresas que 

cotizan en la BMV), están registradas en libros en $16,171 MM mientras que se valuación de mercado al 31 de diciembre de 

2017 asciende a $26,079 MM. 
 

 

DEUDA 

    
 

     
  

 

  

4T17 Tenenc. Capital

Empresas Asociadas Acc. % División Contable Ventas Ut. Op. EBITDA

Elementia, S.A. de C.V. (Elementia) 36.20% GCarso 8,552.6 9,336.0 993.8 1,606.4

GMéxico Transportes, S.A. de C.V. (GMéxico) 15.14% GCarso 7,617.7 5,840.8 1,590.7 2,502.2

Infraestructura y Transportes México, S.A. de C.V. (ITM) 16.75% GCarso 1,654.9 0.0 0.0 0.0

Consorcios de Proyectos de Construcción - CICSA 212.8 998.6 -19.4 -19.4

Trans-Pecos Pipeline, LLC (Gasoducto Waha-Presidio) 51.00% Carso Energy 1,952.7 555.7 483.8 483.8

Comanche Trail Pipeline, LLC (Gasoducto Waha-San Elizario) 51.00% Carso Energy 1,529.3 526.7 498.1 498.1

Inmuebles SROM, S.A. de C.V 14.00% Grupo Sanborns 2,085.5 212.6 188.1 188.5

Subtotal 23,605.5 17,470.4 3,735.1 5,259.6

Otras inversiones en asociadas 1,287.2

Suma de Inversiones en Asociadas y Negocios Conjuntos 24,892.7

Part. En Result. (MM MXN)

Pesos
30%

Dólares
70%

Deuda Total por MONEDA
(Incluye coberturas cambiarias)

Lplazo
74%

Cplazo
26%

Deuda Total Por PLAZO

28.1

24.1

4T16 4T17

EBITDA U12M/Intereses 
Pagados

5,365

5,118

4T16

4T17

Deuda Neta (MM Ps)
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RESULTADOS POR SEGMENTO 

 

 

COMERCIAL 

   

Nota: Para mayor información consultar el reporte de resultados del 4T17 de Grupo Sanborns, S.A.B. de C.V. 
 

En el último trimestre del año Grupo Sanborns vendió $426 millones de pesos más, aumentando 2.7% y alcanzando ventas 

totales de $16,008 millones de pesos. Las ventas mismas tiendas (VMT) consolidadas aumentaron 2.7%, reflejando el 

desempeño durante “El Buen Fin” y días festivos, en donde los consumidores aprovecharon los lanzamientos y promociones 

que se ofrecieron principalmente en tecnología, y el efecto del cierre de las unidades ubicadas en el centro comercial Galerías 

Coapa después del sismo. 

De forma acumulada, las ventas totales crecieron 4.6% al pasar de $47,594 millones en 2016 a $49,768 millones de pesos 

en 2017. 
 

Durante el 4T17 se registraron Otros Ingresos por reevaluación de activos por $85 MM en comparación con $122 MM 

registrados en el 4T16. De forma acumulada Otros Ingresos fue de $85 MM en 2017 y $1,263 MM en 2016, que se integran 

por $1,141 MM de la adquisición del 14% de las acciones emitidas por Inmuebles SROM, S.A. de C.V. más $122 MM por 

reevaluación de activos. 

 

La Utilidad de Operación de octubre a diciembre de 2017 disminuyó 8.3% totalizando $2,052 MM debido principalmente 

a un incremento en gastos de operación y administración. 

La utilidad de operación acumulada pasó de $5,479 MM a $5,158 MM disminuyendo 5.9%. Esto sin considerar el efecto de 

la partida extraordinaria por $1,141 millones de pesos mencionada previamente. 

 

Para efectos del cálculo del EBITDA trimestral no se consideraron Otros Ingresos, por lo tanto, este indicador disminuyó 

4.7% en el 4T17 totalizando $2,288 millones de pesos. El EBITDA de 2017 fue de $6,332 MM con un margen de 12.7%. 
 

Una reducción en la tasa real de impuesto por un mayor efecto de inflación en los activos de la empresa se reflejó en la 

utilidad neta controladora, la cual aumentó 7.7% en el 4T17 alcanzando $1,660 millones de pesos, en comparación con 

$1,542 millones registrados en el 4T16. 

Resultados Consolidados 4T17 4T16 Var % 2017 2016 Var %

Ventas 16,008 15,582 2.7% 49,768 47,594 4.6%

Utilidad de Operación 2,052 2,239 -8.3% 5,158 6,620 -22.1%

Utilidad Neta Controladora 1,660 1,542 7.7% 3,958 3,667 7.9%

EBITDA 2,288 2,402 -4.7% 6,332 6,466 -2.1%

Margen de Operación 12.8% 14.4% 10.4% 13.9%

Margen EBITDA 14.3% 15.4% 12.7% 13.6%

Contribución a 
Resultados Consolidados 

     58% VENTAS 
39% UT. OP. 
51% EBITDA 
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De forma anual la utilidad neta controladora sin considerar las partidas de Otros Ingresos registrados en 2016, aumentó 

7.9% al pasar de $3,667 millones en el 4T16 a $3,958 millones en el 4T17. 
 

INDUSTRIAL 

 

 

Las ventas consolidadas de Grupo Condumex aumentaron 4.2% al pasar de $7,383 en el 4T16 a $7,690 MM en el 4T17. 

Esto se debió principalmente a que se registraron mayores volúmenes en todas las líneas de la división de Telecom que 

incluyen fibra óptica, cable de cobre y cable coaxial. De forma acumulada, las ventas disminuyeron 0.9%. 

 

La división industrial mostró una recuperación secuencial en su rentabilidad: la utilidad de operación se mantuvo 

constante en $1,268 MM mientras que el EBITDA mejoró 3.7% al pasar de $1,317 MM en el 4T16 a $1,366 MM en el 4T17. 
 

La utilidad de operación y el EBITDA anuales disminuyeron 7.0% y 5.4%, respectivamente versus 2016, año récord de 

utilidades en esta división. 
 

La utilidad neta controladora de Grupo Condumex aumentó 4.1% en el trimestre, mientras que de forma acumulada 

cayó 14.2% en comparación con la utilidad neta controladora de 2016. 

 

 

INFRAESTRUCTURA Y CONSTRUCCIÓN 

 

 

 

Resultados Consolidados 4T17 4T16 Var % 2017 2016 Var %

Ventas 7,690 7,383 4.2% 28,783 29,049 -0.9%

Utilidad de Operación 1,268 1,244 1.9% 4,441 4,776 -7.0%

Utilidad Neta Controladora 944 907 4.1% 2,788 3,249 -14.2%

EBITDA 1,366 1,317 3.7% 4,849 5,127 -5.4%

Margen de Operación 16.5% 16.8% 15.4% 16.4%

Margen EBITDA 17.8% 17.8% 16.8% 17.7%

Resultados Consolidados 4T17 4T16 Var % 2017 2016 Var %

Ventas 4,751 4,981 -4.6% 17,273 19,143 -9.8%

Utilidad de Operación 706 572 23.4% 2,137 2,370 -9.8%

Utilidad Neta Controladora 491 145 237.8% 1,636 1,245 31.4%

EBITDA 849 721 17.7% 2,697 2,949 -8.5%

Margen de Operación 14.9% 11.5% 12.4% 12.4%

Margen EBITDA 17.9% 14.5% 15.6% 15.4%

Contribución a 
Resultados Consolidados 

           28% VENTAS 
           24% UT. OP. 
           30% EBITDA 

Contribución a 
Resultados Consolidados 

           17% VENTAS 
           13% UT. OP. 
           19% EBITDA 
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Las ventas de Carso Infraestructura y Construcción (CICSA) disminuyeron 4.6% totalizando $4,751 MM en el cuarto 

trimestre del año. Esto se debió a la conclusión de proyectos importantes, a la falta de licitaciones y nuevos proyectos y a 

que los nuevos proyectos en consorcio no consolidan; y por lo tanto, no se ven reflejados en las ventas. Durante 2017 las 

ventas de CICSA cayeron 9.8% reflejando todos los sectores. 
 

La utilidad de operación y el EBITDA trimestrales de CICSA mejoraron 23.4% y 17.7%, respectivamente. Las divisiones 

de Fabricación y Servicios para la Industria Química y Petrolera así como Construcción Civil mostraron una mejoría en la 

rentabilidad derivada de reclamos que se lograron en proyectos pasados cuyo costo ya estaba reflejado, mientras que la 

rentabilidad en Infraestructura e Instalaciones de Ductos se redujo. 

 

La mezcla de proyectos que se tiene actualmente incluye: el Túnel Emisor Oriente, la carretera Mitla-Tehuantepec (en 

revisión para su re-arranque), el ETRAM Cuatro Caminos, el desarrollo inmobiliario Nuevo Veracruz, los servicios de 

instalaciones para Telecom y la construcción del gasoducto Samalayuca-Sásabe. Dentro de los proyectos que no consolidan 

se encuentran los trabajos de construcción para la pista 3 del NAICM, y el edificio terminal. 

De forma acumulada, la utilidad de operación y el EBITDA de 2017 disminuyeron 9.8% y 8.5%. 

 

En cuanto a la utilidad neta controladora, ésta aumentó 237.8% en el 4T17 y 31.4% en el año. 
 

El backlog de CICSA totalizó $12,430 MM al 31 de diciembre de 2017, en comparación con $16,221 MM en el mismo periodo 

del año anterior. No se incluye la parte que le corresponde a CICSA de proyectos en consorcio con otras empresas que en 

el 4T17 ascendieron a $14,167 MM, con lo cual el backlog totaliza $26,598 MM y aumenta 40.4%. Este importe ya incluye 

la Pista 3 y el edificio terminal del NAICM, mencionados anteriormente. 

 

 

CARSO ENERGY 

 

 

Las ventas consolidadas de Carso Energy ascendieron a $47 millones de pesos. En este último trimestre continuó la 

producción y venta de petróleo en nuestra empresa en Colombia.  

Las ventas acumuladas durante 2017 alcanzaron $62 millones de pesos. 

 

Resultados Consolidados 4T17 4T16 Var % 2017 2016 Var %

Ventas 47 0 NA 62 0 NA

Utilidad de Operación 6 -64 NA -24 -82 -70.8%

Utilidad Neta Controladora 184 318 -42.1% 347 297 16.8%

EBITDA 9 -19 NA -16 -36 NA

Margen de Operación 12.2% NA -38.4% NA

Margen EBITDA 18.7% NA -25.3% NA

Contribución a 
Resultados Consolidados 

           -0.2% VENTAS 
           -1.2% UT. OP. 
           -0.5% EBITDA 
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En el 4T17 se comenzó a reportar una utilidad de operación de $6 MM en comparación con una pérdida de $64 MM en 

el 4T16, principalmente por la operación de la empresa de petróleo en Colombia. 

 

De forma acumulada, los gastos relacionados con el arranque de la operación de Tabasco Oil Company en Colombia y los 

relativos a nuestra participación en licitationes de las rondas de petróleo, en donde Carso Oil and Gas, S.A. de C.V. se 

adjudicó los bloques Área Contractual 12 y 13 para la explotación y exploración de hidrocarburos, explican la pérdida de 

operación registrada en 2017 en Carso Energy, aunque esta se redujo 70.8% en comparación con 2016. 

 

En el trimestre que se reporta realizamos aportación de capital en una empresa que tiene los permisos para exploración de 

dos campos de energía geotérmica, en los estados de Baja California y Guanajuato, con lo que participamos con el 70% del 

capital. En ambos campos ya se inició con el programa de exploración. 

 

El EBITDA también comenzó a reportar un resultado positivo en el 4T17 alcanzando $9 MM en comparación con una pérdida 

de $19 MM en el 4T16. De forma acumulada el EBITDA fue una pérdida de $16 MM en comparación con $36 MM de pérdida 

registrados en 2016. 

Efectos relacionados con variaciones cambiarias en el 4T16 que no se tienen en 4T17, se reflejó en la utilidad neta 

controladora de Carso Energy, la cual disminuyó de $318 MM a $184 MM, mientras que de forma acumulada fue una 

utilidad de $16 MM en comparación con una pérdida neta controladora de $36 MM el año previo. 

Los gasoductos Waha-Presidio y Waha-San Elizario, ya se encuentran reportando ingresos en 2017 mientras que el 

gasoducto Samalayuca-Sásabe, en donde Carso Energy tiene una participación del 100.0%, continúa con los trabajos de 

construcción y derechos de vía. 
 

 

 

 

 

 

CONTACTOS PARA INVERSIONISTAS: 

 Angélica Piña Garnica     Arturo Spínola García 

Relación con Inversionistas    Director de Finanzas de Condumex y CICSA 

 T. +52 (55) 1101-2956     T. +52 (55) 5249-8910 

 napinag@gcarso.com.mx     aspinola@gcarso.com.mx 
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Millones de PESOS (MXN)
4T17 4T16 Var % 2017 2016 Var %

GRUPO CARSO
Ventas 27,692.6 100.0% 27,631.8 100.0% 0.2% 93,592.6 100.0% 95,187.6 100.0% -1.7%
Utilidad Op. 5,250.2 19.0% 4,001.5 14.5% 31.2% 12,941.5 13.8% 13,725.9 14.4% -5.7%
Resultados Financieros 712.5 2.6% 907.4 3.3% -21.5% -669.4 -0.7% 714.9 0.8% NA
Utilidad Neta Control. 4,532.5 16.4% 3,162.4 11.4% 43.3% 10,033.6 10.7% 9,524.9 10.0% 5.3%
EBITDA 4,490.9 16.2% 4,447.3 16.1% 1.0% 13,871.7 14.8% 14,578.1 15.3% -4.8%

GRUPO SANBORNS
Ventas 16,008.3 100.0% 15,581.8 100.0% 2.7% 49,768.4 100.0% 47,593.8 100.0% 4.6%
Utilidad Op. 2,052.0 12.8% 2,238.6 14.4% -8.3% 5,158.4 10.4% 6,620.3 13.9% -22.1%
Utilidad Neta Control. 1,660.2 10.4% 1,541.7 9.9% 7.7% 3,957.9 8.0% 3,667.4 7.7% 7.9%
EBITDA 2,288.5 14.3% 2,402.0 15.4% -4.7% 6,332.2 12.7% 6,465.5 13.6% -2.1%

GRUPO CONDUMEX
Ventas 7,690.5 100.0% 7,382.7 100.0% 4.2% 28,782.8 100.0% 29,048.8 100.0% -0.9%
Utilidad Op. 1,267.8 16.5% 1,243.6 16.8% 1.9% 4,440.7 15.4% 4,776.0 16.4% -7.0%
Utilidad Neta Control. 944.0 12.3% 907.1 12.3% 4.1% 2,788.1 9.7% 3,248.6 11.2% -14.2%
EBITDA 1,365.6 17.8% 1,316.9 17.8% 3.7% 4,849.3 16.8% 5,127.3 17.7% -5.4%

CICSA
Ingresos 4,751.1 100.0% 4,980.9 100.0% -4.6% 17,273.5 100.0% 19,143.0 100.0% -9.8%
Utilidad Op. 706.4 14.9% 572.4 11.5% 23.4% 2,137.2 12.4% 2,369.9 12.4% -9.8%
Utilidad Neta Control. 490.8 10.3% 145.3 2.9% 237.8% 1,635.9 9.5% 1,244.6 6.5% 31.4%
EBITDA 849.0 17.9% 721.5 14.5% 17.7% 2,696.9 15.6% 2,948.8 15.4% -8.5%

CARSO ENERGY
Ingresos 46.9 100.0% 0.0 NA NA 62.4 100.0% 0.0 NA NA
Utilidad Op. 5.7 0.1% -63.7 NA NA -24.0 -0.5% -82.2 NA -70.8%
Utilidad Neta Control. 183.9 3.9% 317.9 NA -42.1% 347.3 7.3% 297.3 NA 16.8%
EBITDA 8.8 0.2% -19.1 NA NA -15.8 -0.3% -36.0 NA NA

Cifras de Resultados Consolidados

 

 

 

 

 

 

INVITACIÓN A LA CONFERENCIA TELEFÓNICA DE RESULTADOS: 

Fecha:    Miércoles 28 de febrero de 2018 

Hora:   10:00-10:30 A.M. horario Cd. de México/ 11:00-11:30 A.M. horario NY (US EST) 

Número de acceso: +1 (412) 317-5456 (Internacional y México) 

Toll Free US:   +1 (844) 846-8975 

ID Conferencia:  Grupo Carso 

Repetición:  Internacional y México:+1 (412) 317-0088 

US Toll Free: +1 (877) 344-7529 

Canada Toll Free: 855-669-9658 

Código Repetición: 10116918 (Disponible hasta el 12 de marzo de 2018) 
 

 

 

 

TABLAS ADICIONALES: 
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Cifras del Balance General Consolidado
Millones de PESOS (MXN)

4T17 4T16 Var %
GRUPO CARSO
Efectivo y Equivalentes de Efectivo 4,331.4 4,857.9 -10.8%
Clientes 21,802.9 21,323.8 2.2%
CxC Circul. a Partes Relacionadas 4,090.6 3,682.6 11.1%
Otras CxC Circulantes 4,183.6 4,081.2 2.5%

Impuestos por Recuperar 692.5 832.9 -16.9%
Otros Activos Financieros 777.4 1,498.7 -48.1%
Inventarios 16,509.7 15,766.9 4.7%
Activos Circulantes 52,388.0 52,044.1 0.7%

Clientes y otras CxC No Circulantes 0.0 10.1 -100.0%
Inventarios No Circulantes 911.9 873.3 4.4%
Otros Activos Financieros No Circul. 301.2 359.5 -16.2%
Inversiones en Asociadas 24,892.5 19,819.4 25.6%
Propiedades, Planta y Equipo 33,402.6 30,175.5 10.7%
Propiedades de Inversión 2,812.2 2,668.5 5.4%
Activos Intangibles 762.2 663.4 14.9%
Activos por Impuestos Diferidos 2,384.9 2,048.5 16.4%
Otros Activos No Financieros No Circul. 992.5 894.0 11.0%
Activos No Circulantes 66,459.9 57,512.2 15.6%

Total Activos 118,847.9 109,556.3 8.5%

Proveedores 9,911.8 9,346.9 6.0%
Otras CxP Circulantes 7,386.0 7,874.3 -6.2%
Impuestos x Pagar C.P. 1,063.4 847.9 25.4%
Deuda a C.P. 2,678.4 11,721.2 -77.1%
Otros Pasivos Financieros C.P. 305.0 69.3 340.2%
Otros Pasivos No Financieros a C.P. 238.1 125.6 89.6%
Provisiones Circulantes 4,476.6 4,273.1 4.8%
Pasivo Circulante 26,059.3 34,258.3 -23.9%

Impuestos por Pagar a L.P. 1,539.3 1,473.7 4.5%
Deuda a L.P. 7,548.3 0.0 NA
Otros Pasivos Financieros a L.P. 202.5 12.1 1567.8%
Provisiones a L.P. 414.1 404.2 2.5%
Pasivo por Impuestos Diferidos 2,152.7 1,827.9 17.8%
Pasivo No Circulante 11,856.9 3,717.9 218.9%

Pasivo Total 37,916.3 37,976.2 -0.2%

Capital Contable 80,931.7 71,580.2 13.1%

Acciones en Circulación (´000) 2,281,736 2,264,900 0.7%
Precio de Cierre de la Acción 64.9 83.6 -22.4%

   NA=No Aplica

 

 

 

 


